[image: image2.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ АЛЕКСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДОРОГОБУЖСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
30.03.2018  года
                                                      № 8
	Об установлении порядка учета предложений по проекту решения Совета депутатов Алексинского сельского поселения «О внесении изменений в Устав Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области»  и порядка участия граждан в его обсуждении

Руководствуясь пунктом 4 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Алексинского сельского  поселения Дорогобужского района Смоленской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый проект  решения «О внесении изменений в Устав Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области» (далее – проект решения) и опубликовать его в печатном средстве «Информационный вестник Алексинского сельского поселения» в целях выявления мнения граждан по проекту решения.

2. Установить следующий порядок учета предложений по указанному проекту решения и участия граждан в его обсуждении:

          2.1. Прием предложений граждан в письменной форме до 30.04.        2018 года по адресу: с.Алексино, ул.Парковая,д2.

         2.2. Анализ поступивших предложений граждан по проекту решения.

         2.3. Публичные слушания по проекту решения назначить на 16-00       часов 12.04.2018 года в здании Администрации Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области (с.Алексино,ул.Парковая,д2.)

         2.4.  Принятие решения Совета депутатов Алексинского сельского поселения  «О внесении изменений в Устав Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области ».

2.5. Опубликование решения Совета депутатов «О внесении изменений в Устав Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области») в печатном средстве  «Информационный вестник Алексинского  сельского поселения» после его государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции РФ по Смоленской области.

           3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в печатном средстве  «Информационный вестник Алексинского сельского поселения».

Глава муниципального образования

Алексинское сельское поселение

Дорогобужского района Смоленской области                                   С.П.Немыкин

[image: image1.wmf]

                            проект

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ АЛЕКСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

     ДОРОГОБУЖСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от _____________ 2018г.                № _____
О внесении изменений в Устав  Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области

Принято           Советом           депутатов

Алексинского    сельского     поселения

Дорогобужского    района   Смоленской

области ______2018 года

В целях приведения Устава Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в   Российской  Федерации»(с изменениями),  областным  законом  от  31.03.2009№ 9-з «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Смоленской области»(с изменениями),  Совет депутатов Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области, утвержденный решением Совета депутатов Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области от 30.10.2017   № 25 следующие изменения:

1) в части 2 статьи 6 слова «рекреационные земли» заменить словами «земли рекреационного назначения»;

2) пункт 9 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«9) утверждение правил благоустройства территории сельского поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории сельского поселения в соответствии с указанными правилами;»;

3)статью 11 дополнить частями 6,7,8,9 следующего содержания:

«6. Совет депутатов в течение 20 дней со дня поступления ходатайства инициативной группы по проведению местного референдума и приложенных к нему документов обязан проверить соответствие вопроса, предлагаемого для вынесения на местный референдум, требованиям статьи 12 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»).

7. Решение Совета депутатов о соответствии либо несоответствии вопроса, выносимого на местный референдум, требованиям статьи 12 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» направляется в избирательную комиссию муниципального образования не позднее чем через 5 дней со дня его принятия и в этот же срок подлежит опубликованию.

8. Ходатайство инициативной группы по проведению местного референдума и приложенные к нему документы подлежат возврату в избирательную комиссию муниципального образования одновременно с направлением решения Совета депутатов о соответствии либо несоответствии вопроса, выносимого на местный референдум, требованиям статьи 12 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации.

9. Регистрационное свидетельство, форма которого утверждается избирательной комиссией Смоленской области и которое выдается инициативной группе по проведению местного референдума, действительно со дня его выдачи и до дня официального опубликования результатов местного референдума в соответствии с пунктом 3 статьи 42 областного закона от 29 сентября 2003 года № 53-з «О местном референдуме в Смоленской области», а в случае обжалования инициативной группой по проведению местного референдума решений и действий (бездействия), нарушающих права граждан Российской Федерации на  участие в референдуме, - до принятия компетентным органом решения по существу жалобы (заявления) инициативной группы по проведению местного референдума.»;

4) заголовок статьи 16 дополнить словами «, общественные обсуждения»;

5) часть 4 статьи 16 изложить в следующей редакции:

«4. На публичные слушания должны выноситься:

1) проект Устава сельского поселения, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав сельского поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Смоленской области или областных законов в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;

3) проект стратегии социально-экономического развития сельского поселения;

4) вопросы о преобразовании сельского поселения, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования сельского поселения требуется получение согласия населения сельского поселения, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.»;

6) статью 16 дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. По проекту правил благоустройства территории сельского поселения, проектам, предусматривающим внесение изменений в правила благоустройства территории сельского поселения, проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется нормативным правовым актом Совета депутатов с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»;

7) в пункте «б» части 1 статьи 29 слова «денежная выплата на осуществление полномочий» заменить словами «денежная компенсация расходов, связанных с осуществлением полномочий»;
8) часть 1 статьи 50изложить в следующей редакции:

«1. Для решения конкретных вопросов местного значения сельского поселения могут привлекаться разовые платежи граждан – средства самообложения граждан. Размер таких платежей устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей сельского поселения (населенного пункта, входящего в состав сельского поселения), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов общего числа жителей сельского поселения (населенного пункта, входящего в состав сельского поселения), для которых размер платежей может быть уменьшен.»;

9) часть 2  статьи 50 дополнить словами «, а в населенном пункте, входящем в состав сельского поселения, по вопросу ведения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта – на сходе граждан.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Смоленской области, со дня его официального опубликования в печатном средстве массовой информации  «Информационный вестник Алексинского сельского поселения».

Глава муниципального образования

Алексинское сельское  поселение

 Дорогобужского района Смоленской области

               С.П. Немыкин

_191761000.doc
[image: image1.png]